

17. oktober

UKA2018/121  
UKA 2018/159

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at evaluere Grønlands Sprognævnns arbejde med godkendelse af fagterminologi på grønlandsk. Evalueringen skal færdiggøres inden EM2019 og indeholde anbefalinger til en optimering af arbejdet med udviklingen af den grønlandske fagterminologi. (Siumut gruppen, Mala Høy Koku, Siumut)**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut i samarbejde med Grønlands Sprognævn at prioritere udviklingen og godkendelsen af juridisk fagtermer på grønlandsk. Endvidere pålægges Naalakkersuisut, efter drøftelse med sprognævnet, at fremlægge en tidsplan for arbejdet for Inatsisartut inden FM2019.**

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartut-gruppe)

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger.

Siumut finder det altid vigtigt, at vi herhjemme kan udvikle os til at blive et stærkt folk og Siumut finder det derfor særdeles vigtigt, at når talen falder på sprog som sådan, så vil vi til enhver tid deltage i denne udvikling.

Man kan sige at udviklingen herhjemme på forskellige måder går ret hurtigt. Derfor har Siumut da også altid fundet det vigtigt, at vi herhjemme så vidt det er muligt følger godt med. Siumut har altid haft et mål om, at vort grønlandske sprog skal stå stærkt herhjemme. Derfor er det også naturligt, at vi altid har fundet det vigtigt, at vort sprog er anerkendt og kan bruges og udvikles. Derfor er det også kun naturligt, at vi i den kommende fremtid støtter op om budskabet i disse forslag og, at denne sproglige udvikling foregår dels på vore uddannelser, men også på andre måder hvilket Siumut til enhver tid entusiastisk vil deltage i.

Det er ikke et ukendt fænomen, at sprog forsvinder og erstattes af nye derfor er det også naturligt, at man som følge af denne helt normale udvikling altid må modernisere sig og tilpasse sig.

Fra Siumut er vi glade for, at Naalakkersuisut værdsætter vort sprog og har et reelt ønske om, at deltage i moderniseringen heraf ved at handle og, at man viser dette i praksis ved at afsætte økonomiske midler til denne udvikling.

Vi vil til slut fra Siumut høre Naalakkersuisut hvor langt man er nået med udviklingen af oversættelse på google, som man jo via finansloven for år tilbage satte penge af til.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at disse to forslag videresendes til det respektive udvalg. Vi ønsker samtidig udvalget god arbejdslyst.

Og så ønskes I en god debat.

Mala Høy Kuko, Siumut